
DETERMINA n. 542 del 21/05/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 542 del 21/05/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO,  AI  SENSI  DELL'ART.  31,  COMMA  8,  D.LGS.  DEL  N. 
50/2016,  DELL'INCARICO  PROFESSIONALE  PER  LA  DIREZIONE  DEI 
LAVORI-  (CIG.ZAE31CD54D)  E  PER  IL  COORDINAMENTO  DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE (CSE)(CIG.  Z3231CD537)  DELLA 
MANUTENZIONE  DEGLI  ISTITUTI  SCOLASTICI  E  DEGLI  IMMOBILI 
COMUNALI,  COMPRESO  LA  MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI 
ANTINTRUSIONE E DEGLI ASCENSORI IVI INSTALLATI. DETERMINA A 
CONTRARRE.

Proposta n. D14961-93-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE IDRICO FOGNARIO MANUTENTIVO BENI PATRIMONIALI E CIMITERO

DIRIGENTE RESPONSABILE ING DOMENICO D’ALTERIO

SERVIZIO  MANUTENZIONE IMMOBILI - RETE STRADALE - VERDE PUBBLICO.



DETERMINA n. 542 del 21/05/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art.  107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della  
dirigenza;

Visto il Decreto Sindacale n. 47 del 02/04/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Commissario Straordinario n.47 del 02.10.2020, con i poteri di del Consiglio Comunale 
ex art. 42 D.Lgs. 267/2000, di approvazione del bilancio di previsione triennale 2020-2022.

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 29.10.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
delle Perfomance e il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo finanziario 2020-2022.

Vista  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  12/01/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  l’esercizio  
provvisorio  2021 e  l’assegnazione  delle  risorse  ai  responsabili  di  settore/servizi  ai  fini  di  assicurare  la  
continuità gestionale dell’Ente;

Premesso

-  che nella programmazione triennale dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021, approvato con delibera di  
Consiglio  n.  29 del  07.05.2019,  è  stato  previsto  l'intervento  per  la  Manutenzione  triennale  degli  edifici 
scolastici e degli immobili comunali compresa la manutenzione degli impianti antintrusioni e degli ascensori 
ivi installati;

-  che con Decreto Dirigenziale n. 4 del 12.03.2021, prot. R.U.Int. 28610 pari data, ai sensi dell'art.31 
del D.lgs 50/2016, sono stati nominati: l' Ing. Rosa Della Volpe quale RUP e responsabile dei lavori, il  
supporto  tecnico:  collaboratori  a  supporto  del  RUP gli  Istruttori  amm.vi:  Rosa  Ponticiello,  Davide 
Cerqua e Roberto Ferrara , l'arch. Giancarlo Cerciello quale progettista e Coordinatore per la sicurezza 
in fase di progettazione;

- che con prot. R.U.Int. 40969 del 14.04.2021 il progettista, arch. Giancarlo Cerciello, ha trasmesso per 
gli adempimenti consequenziali di competenza gli atti relativi al progetto esecutivo per la Manutenzione 
in oggetto

- che con determina n. 372 del 19/04/2021 è stato approvato il progetto esecutivo e i relativi elaborati ad esso  
allegati riferiti ai LAVORI DI MANUTENZIONE DEGLI ISTITUTI SCOLASTICI E DEGLI IMMOBILI 
COMUNALI,  COMPRESO  LA MANUTENZIONE  DEGLI  IMPIANTI  ANTINTRUSIONE  E  DEGLI 
ASCENSORI IVI INSTALLATI, per mesi 6 (sei), per l’importo di € 1.407.935,66 di cui € 998.793,28 a base 
d'asta (€ 953.987,68 per lavori, € 25.000,00 per servizi e forniture ed € 20.105,68 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso);

- che con la stessa determina si è stabilito che, per l’appalto di lavori in oggetto, si sarebbe proceduto ai sensi  
dell’art.  36  comma 2  lettera  c-bis)  del  D.lgs  n.  50/2016  mediante  la  richiesta  di  una  specifica  R.d.O. 
attraverso  la  piattaforma  digitale  MEPA,  da  aggiudicare,  vista  la  ripetitività  delle  lavorazioni  di 
manutenzione previste e stante quanto previsto dall’art. 95 e dall’art. 36 comma 9 bis del D.lgs n. 50/2016, 
con il  criterio  del  minor  prezzo offerto  rispetto  all'importo posto a  base di  gara,  quest’ultimo pari  di  € 
998.793,28 a base d'asta (€ 953.987,68 per lavori, € 25.000,00 per servizi e forniture ed € 20.105,68 per oneri 
per la sicurezza non soggetti a ribasso mediante invito di n. 20 ditte, che sarebbero state estratte a sorte e in  
automatico  mediante  l’utility  presente  sul  portale  AcquistinretePA,  dalla  lista  degli  operatori  economici 



DETERMINA n. 542 del 21/05/2021

iscritti al MEPA nella categoria OG1, con sede legale in Campania ed operanti nelle provincie di Napoli e  
Caserta, in possesso della attestazione SOA nella categoria lavori OG1, nel rispetto del criterio di rotazione 
degli  inviti,  e  con la  preventiva  esclusione dall’elenco degli  invitati  di  tutti  gli  operatori  economici  già  
invitati alla precedente RdO;

- che  con determina 492 del 14/05/2021  è stata approvata la proroga temporale dei Lavori di Manutenzione 
degli istituti scolastici e degli immobili comunali, compreso la manutenzione degli impianti antintrusione e 
degli ascensori ivi installati, a favore della Ditta NOVATECH con sede legale in Afragola (NA) alla Via VI 
Traversa  Cimitero,  n. 19 C.A.P. 80021,Codice Fiscale e P. IVA 07654051213,  fino al 23/05/2021,  senza 
incremento  di  spesa,anche  al  fine  di  garantire  l'  ultimazione  delle  attività  già  avviate,  nonché  la 
manutenzione ordinaria fino ala suddetta data 
- che con la  stessa  determina  si  dava  atto  che  la  suddetta  proroga  temporale  fino al  23/05/2021,  senza 
incremento di spesa si intendeva inclusiva anche dei relativi servizi tecnici di : 

- Direzione  dei  Lavori,  a  favore  dell'  arch.  Domenico  Sepe,  incaricato  con Determina  n.  1189  del 
13/11/2020;

- Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione (CSE), a favore dell'  arch. Antonio D’Alterio, 
incaricato con Determina n. 1189 del 13/11/2020; 

Considerato 

- che, si rende necessario, per carenza di personale interno, procedere ad affidare a professionista esterno  
l’incarico di Direzione Lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione della Manutenzione degli  
istituti scolastici e degli immobili comunali, compreso la manutenzione degli impianti antintrusione e degli  
ascensori ivi installati;

- che la parcella professionale calcolata da questo Settore, ai sensi del DM 17.06.2016 è rispettivamente pari 
a:

-  per la Direzione Lavori €.39.466,40, compresi spese ed oneri accessori che decurtata del 20%, ai sensi 
dell'art. 2 L. 248/2006, ammonta ad €. 31.573,12 oltre CNPAIA 4% e Iva 22%;

- per il Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione € 19.877,52 compresi spese ed oneri accessori 
che decurtata del 20%, ai sensi dell'art. 2 L. 248/2006, ammonta ad €. 15.902,02 oltre CNPAIA 4% e 
Iva 22%;

In considerazione di quanto sopra, visto l’art. 31 comma 8 e 36 c.2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, visto l’art.  
41  comma 2  del  vigente  “Regolamento  per  l’affidamento  di  Lavori,  Forniture  e  Servizi  in  economia” 
approvato con Delibera della Commissione Straordinaria n.26 del 20/02/2014, coordinato con la modifica 
approvata  con  delibera  della  commissione  straordinaria  del  23.04.2015  n.50,  si  è  ritenuto  opportuno 
procedere con affidamento diretto;

Vista  la determina n. 1953 del  14.12.2018, di approvazione dell'Avviso per l'istituzione dell'elenco degli  
operatori economici per l'esecuzione di lavori, servizi, forniture in economia del Comune di Giugliano in 
Campania,  in esecuzione al Regolamento  approvato con deliberazione del  Consiglio Comunale n.25 del  
29.06.2017, al fine della costituzione e gestione degli Albi (elenchi) di operatore operatori economici da 
utilizzare per l'affidamento di lavori, forniture e servizi, professionisti (incarichi tecnici);



DETERMINA n. 542 del 21/05/2021

Dato atto che dal predetto elenco degli operatori predisposto dal comune di Giugliano in Campania sono   
state individuate le seguenti richieste di iscrizione :

- n. PI000013-21, prodotta dall' ing. Carmine D Girolamo - C.F. – DGRCMN66T09E054Z, iscritto all'Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n. 13563, per l’affidamento dell’incarico della Direzione Lavori;

- n. PI000091-21, prodotta dall'  ing. Ferdinando Coletta - C.F. – CLTFDN89R26F799E, iscritto all'Albo 
degli Ingegneri della Provincia di Napoli al n. 21538, per l’affidamento dell’incarico di Coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione;

Viste le rispettive note PI000319-21 del 19/05/2021 per l’incarico del Direttore dei Lavori e PI000320-21 del 
19/05/2021 per l’incarico di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione,  caricate sul sistema albo 
fornitori  del  Comune di  Giugliano in Campania con cui,  sono state chieste ai  suddetti  Professionisti,  la  
disponibilità all’accettazione degli incarichi rispettivamente relativi alla Direzione Lavori e CSE dei lavori in 
oggetto;

VISTA l'accettazione da parte dei rispettivi professionisti acquisite tramite il portale Albo dei, attraverso il 
quale è stato i professionisti hanno offerto il seguente importo:

- per la Direzione Lavori è stato offerto € 28.500,00 oltre IVA e Cassa;

- per il CSE è stato offerto € 15.106,92 oltre IVA e Cassa ;

Visto  lo  schema  di  convenzione  predisposto  dal  Settore  per  disciplinare  l’incarico  professionale  con  il 
tecnico;

Dato atto che per l’Ing. Carmine Di Girolamo:

- a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi 
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente ZAE31CD54D e che il professionista ha fornito  
le informazioni richieste dalla predetta normativa ed il seguente conto dedicato presso Istituto di Credito 
Poste Italiane Agenzia di Giugliano in Campania IBAN IT 35G3608105138266017866027;

- il tecnico incaricato ha sottoscritto, la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui all' art. 2  
comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale;

-che a carico del  professionista sono state inoltrate  le  richieste di  verifica dei  requisiti  generali:  carichi 
pendenti  prot.  n.  55626  del  20/05/2021,  casellario  giudiziale  prot.  n.  55623  del  20/05/2021,  verifica 
regolarità  tributarie  ed extratributarie  prot.  n.  55635 del  20/05/2021,  regolarità  fiscale  prot.  n.55632 del 
20/05/2021

-  ai sensi del D.Lgs 159/2011 art.83 c.3 lett.e) ed art. 91 c. 1 lett.a) non deve essere richiesta comunicazione  
antimafia in quanto trattasi di contratto il cui valore complessivo non supera €.150.000,00;

- è stata richiesta la regolarità contributiva del professionista incaricato presso Inarcassa prot. n. 787241 del  
20/05/2021;

Dato atto che per l’ing. Ferdinando Coletta:

- a norma della legge 13 agosto 2010 n. 136 e della legge 217/2010 riguardante la tracciabilità dei flussi 
finanziari, il codice identificativo di gara (CIG) è il seguente Z3231CD5371 e che il professionista ha fornito 



DETERMINA n. 542 del 21/05/2021

le informazioni richieste dalla predetta normativa ed il seguente conto dedicato presso Istituto ING DIRECT 
- IBAN: IT84Z0347501605CC0011404785; 

- il tecnico incaricato ha sottoscritto, la dichiarazione di aver preso visione delle clausole di cui all' art. 2  
comma 3 e art. 4 comma 4 del Codice di comportamento aziendale;

- a carico del professionista sono state inoltrate le richieste di verifica dei requisiti generali carichi pendenti  
prot. n. 55573 del 20/05/2021, casellario giudiziale prot. n. 55568 del 20/05/2021, regolarità fiscale prot.  
55584 del 20/05/2021, verifica regolarità tributarie ed extratributarie prot. n. 55599 del 20/05/2021

-  ai sensi del D.Lgs 159/2011 art.83 c.3 lett.e) ed art. 91 c. 1 lett.a) non deve essere richiesta comunicazione  
antimafia in quanto trattasi di contratto il cui valore complessivo non supera €.150.000,00;

- è stata richiesta la regolarità contributiva del professionista incaricato presso Inarcassa prot. n. 787250 del  
20/05/2021;

Dato atto che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità e di conflitto d’interesse  
relativamente all’oggetto della presente determinazione, nonché l’assolvimento degli obblighi previsti dal 
Piano Triennale della Trasparenza ed Integrità;

Dato atto -di aver adempiuto agli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. 33/2013;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli artt. 107, 183 e 184 del D.lgs. 267/00;

DETERMINA

1) di affidare, ai sensi dell’art. 31, comma 8, D.Lgs. del n. 50/2016:

- l’incarico professionale per la Direzione dei Lavori e per il CSE della Manutenzione degli istituti scolastici 
e  degli  immobili  comunali,  compreso  la manutenzione degli  impianti  antintrusione e  degli  ascensori  ivi 
installati ,per la Direzione Lavori all'ing. Carmine Di Girolamo residente in Giugliano in Campania (NA) alla 
via Sorbe Rosse, C.F. – DGRCMN66T09E054Z , iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Napoli.  
al n. 13563, per un corrispettivo, al netto di un ulteriore ribasso del 2% offerto dal professionista sull'importo  
di gara, pari a €. 28.500,00 oltre cassa 4% (€. 1.140,00) e Iva 22% (€.6.520,80) Totale €.36.160,80;

-l’incarico di CSE all' ing. Ferdinando Coletta residente in Mugnano di Napoli (NA) alla via dei Quattro 
martiri 87, C.F. – CLTFDN89R26F799E, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di Napoli. al n.  
21538, per un corrispettivo, al netto di un ulteriore ribasso del 2% offerto dal professionista sull'importo di  
gara, pari a € 15.106,92 oltre cassa 4% ( €. 604,27) e Iva 22% (€.3456,463) Totale €.19.167,66; 

2)di dare atto che - il corrispettivo per la Direzione Lavori pari a €. 28.500,00 oltre cassa 4% (€. 1.140,00) e 
Iva 22% (€.6.520,80) Totale €.36.160,80, sarà corrisposto al professionista come da disciplinare d’incarico 
predisposto il cui schema è approvato con la presente;

- il corrispettivo per il CSE pari a € 15.106,92 oltre cassa 4% ( €. 604,27) e Iva 22% (€.3.456,46) Totale 
€.19.167,66, sarà corrisposto al professionista come da disciplinare d’incarico predisposto il cui schema è 
approvato con la presente;

3)di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che:

-il fine del contratto da perseguire è garantire la buona realizzazione dei lavori in oggetto e la salvaguardia 
del patrimonio del comune;



DETERMINA n. 542 del 21/05/2021

-  l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  incarico  professionale  per  Direzione  dei  Lavori  per  Lavori  e  
l’incarico per il Coordinamento della Sicurezza in fase di esecuzione per i lavori di Manutenzione degli  
istituti scolastici e degli immobili comunali, compreso la manutenzione degli impianti antintrusione e degli  
ascensori ivi installati per mesi sei;

- la forma del contratto è in scrittura privata;

-le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dal predisposto schema di convenzione

integrativa disciplinante il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il professionista;

4)  di  dare  atto  che  la  sottoscrizione  dei  contratti  resta  subordinata  all’acquisizione  delle  verifiche  dei  
requisiti;

5) di nominare quale RUP e responsabile dei servizi l’ing. Rosa della Volpe ai sensi dell'art.31 del D.lgs 
50/2016;

6) di  dare  atto  che la  somma complessiva di  cui  al presente  atto  pari  ad € 55.328,46 ,  comprensiva di  
CNPAIA(4%)  e  IVA (22%),  trova  copertura  finanziaria  nella  prenotazione  di  impegno  n.  7/2021  alla 
Missione  01  Programma  06  Titolo  1  Articolo  1030209000  Capitolo  10302701  di  cui  alla  determina 
dirigenziale n. 372/2021: 

7)di  dare  atto  di  aver  accertato  preventivamente  che  la  presente  spesa  è  compatibile  con  i  relativi  
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. n.  
267/2000;

8)di  autorizzare  i  conseguenti  adempimenti  esecutivi,  consistenti  nella  predisposizione  e  sottoscrizione 
dell’apposita convenzione per regolamentare l’incarico subordinata alla verifica del possesso dei prescritti 
requisiti in capo al professionista incaricato;

9)di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  ha  efficacia  immediata  dal  momento  dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000;

10) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

11) che, a norma di legge, avverso il presente atto amministrativo, può essere presentato ricorso direttamente 
all’organo che ha emesso l'atto, entro 30 gg. dalla pubblicazione della presente determinazione.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 542 del 21/05/2021

Attestazione ai sensi dell'art 183 comma 7 del D Lgs n 267 00 Denominazione: Affidamento dell'incarico 
professionale per la direzione dei lavori e per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione della 
manutenzione degli istituti scolastici e degli immobili comunali, compreso la manutenzione degli impianti 
antintrusione e degli ascensori ivi installati. Importo della spesa euro 55.328,46. Impegno Contabile n. 
1048/2021 per euro 36.160,80 ed impegno contabile n. 1049/2021 per euro 19.167,66 alla Missione 01 
Programma 06 Titolo 1 Capitolo 10302701, Bilancio 2020-2022, annualità 2021. Si assicura al riguardo di 
aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresi che dalla data odierna il suddetto provvedimento e' esecutivo a norma dell 
art 183 comma 7 D Lgs 267 00

Lì, Data 21/05/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-05-21T13:50:43+0200
	ANDREA EUTERPIO


		2021-05-24T08:56:56+0200
	D'Alterio Domenico




